

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA  
 DEPARTAMENTO DE OBRAS

**OBRA:** EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO E PINTURA DAS PASSARELAS, LOCALIZADAS NOS BAIROS DA CIDADE NOVA 5, 6, 7 e 8, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - PA

Item	Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo
<b>A - Mão-de-obra</b>						
1	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2256	23,61	5,33
2	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,3317	23,96	7,95
3	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5573	19,22	10,71
<b>A - Custo Total Mão-de-obra:</b>						<b>23,99</b>
<b>B - Materiais</b>						
1	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m <sup>3</sup>	0,1213	648,16	78,62
2	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	m <sup>2</sup>	1,1280	1,48	1,67
3	4460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2500	7,69	1,92
4	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2000	3,80	0,76
5	7156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m <sup>2</sup>	1,1224	31,42	35,27
<b>B - Custo Total de Materiais:</b>						<b>118,24</b>
<b>C - Equipamentos</b>						
1						-
<b>C - Custo Total de Equipamentos:</b>						<b>-</b>
<b>Resumo da Composição do Custo Unitário</b>						
Item		Descrição	Custo			
A		Mão de Obra	[transportar subtotal A]			23,99
B		Equipamentos	[transportar subtotal B]			118,24
C		Materiais	[transportar subtotal C]			-
D		A+B+C	<b>Subtotal:</b>			<b>142,23</b>
			BDI		27,46%	39,06
<b>Preço Global:</b>						<b>181,29</b>